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ÚVOD

Předloţená bakalářská práce se zabývá tématem subkultury straightedge

a sebeidentifikací jejich členů. Subkultura straightedge je charakteristická

svým postojem k návykovým látkám, kterým se striktně vyhýbá. Její

podstata tedy stojí na asketismu1, který je pro valnou většinu veřejnosti

nepochopitelný. S nepochopením se členové setkávají nejvíce u alkoholu

a kouření, jelikoţ jejich reprezentace ve společnosti je spojována se

zábavou, stylem, oslavou atp., čímţ zastírá negativní důsledky těchto

návykových látek. Alkohol je společenským konstruktem a jeho

dobrovolné odmítání je chápáno silně negativně, v určitých momentech aţ

deviantně. Proto společnost vnímá názory straightedge jako extrémní a

striktní. Nicméně kromě zásad odříkání jsou postoje straightedge velice

liberální.

Výzkumné pole fenoménu subkultury2 se v antropologii objevuje jiţ

od začátku 20. století, přičemţ nejdůleţitějšími tradicemi jsou dvě školy, a

to chicagská a birminghamská. I kdyţ mnoho konceptů subkultury je jiţ

přeţitých, měly zásadní roli pro vývoj a formování konceptu subkultury

tak, jak o ní přemýšlejí badatelé společenskovědních studií dnes. Ve své

práci budu nahlíţet na subkulturu perspektivou, která je charakteristická

pro Rosse Haenflera (2004), tedy jako skupinu jedinců bez pevného

ohraničení vyznačující se společnými prvky, které jedince spojují.

Haenfler klade velký důraz na individualitu jedinců a jejich subjektivní

interpretaci společných prvků, kterou i já pokládám za klíčovou. České

pole výzkumu straightedge subkultury je značně neprobádané a trpí

nedostatkem zdrojů, které by poskytly náhled na českou populaci

1
Odříkavý způsob ţivota.

2
V práci pracuji s dvojím míněním slova subkultura, a to subkultura jako lidový pojem a

subkultura jako pojem analytický, který odlišuji v textu kurzívou.
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straightedge. To je dalším důkazem toho, ţe tato subkultura je pro většinu

stále neznámá.

Tato práce si klade za cíl představit a charakterizovat subkulturu

straightedge v českém prostředí. Ve své práci se blíţeji zaměřím na

postoje respondentů ve snaze najít společné rysy, které jsou pro členy

straightedge charakteristické a do jaké míry jsou pro ně zásadní. Dalším

zaměřením bude samotná identita jedince, proces jejího osvojení a

subjektivní vnímání významu "být straightedge". Poslední zaměření

vyplývá z mého předpokladu výrazně negativní zkušenosti s návykovými

látkami. Budu sledovat, zda takovou zkušenost respondenti měli a zda

vědomě ovlivnila jejich nynější postoj k návykovým látkám.

Práce je rozdělená na dvě hlavní části. V první části se zabývám

teoretickým uchopením pojmů, které se s tématem pojí. Zaměřuji se na

pojem subkultura, a vývoj studia týkajícího se tohoto konceptu v

antropologii, a pojem identita. Dále se v teoretické části zabývám

obecnou charakteristikou subkultury straightedge, jejím historickým

vývojem a poznávacími znaky, kterými se straightedge vymezuje, abych

čtenáře seznámila s polem mého výzkumu. Druhá část se zaměřuje na

výsledky vlastního výzkumu, který jsem v rámci bakalářské práce

provedla. Vymezuji zde pouţitou metodologii a představuji výsledky semi-

strukturovaných rozhovorů, které jsem uskutečnila se členy straightedge.
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CÍLE PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je vymezení individuální a kolektivní identity

člena subkultury straightedge. Zajímá mě samotný proces získávání

individuální identity a motivy, které jedince vedou k identifikaci se

straightedge. Dále se zaměřím na zmapování zásad, které jedinec ke své

individuální identitě člena straightedge řadí a jakou míru důleţitosti jim

přisuzuje. Pokusím se tak zjistit, zda existují jiné zásady, kromě

abstinence a negativního postoje vůči promiskuitě, které člen musí

dodrţovat, aby mohl aspirovat na identitu straightedge, a zda vůbec tyto

základní zásady stále platí. Dalším mým zaměřením je analýza

individuálního významu straightedge v ţivotě jednotlivých členů a jejich

subjektivní porozumění podstatě této subkultury.

Mou snahou bude najít společné prvky individuální identity členů

subkultury straightedge. Jinými slovy se zaměřím na důleţitá témata

týkající se této subkultury, které aktéři, resp. respondenti akcentují, a u

kaţdého z nich se pokusím najít podobné postoje jednotlivých členů. To

mi v důsledku umoţní dosáhnout teoretické abstrakce o povaze kolektivní

identity zkoumané subkultury v českém prostředí.

Mým předpokladem je značný důraz na individualitu ze strany členů

ale zároveň podobnost v praktikování a důleţitosti zásad. Dalším

předpokladem je negativní zkušenost jedinců s alkoholem či drogami, a to

buď přímo u členů či v jejich blízkém okolí.

Základní výzkumné otázky:

Jak členové vnímají subkulturu straightedge a co pro ně být straightedge

znamená?

Jaké motivy jedince vedou k identifikaci straightedge?
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Jaké zásady podle členů patři do subkultury straightedge?
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TEORETICKÁ ČÁST

Straightedge

Myšlenky straightedge se začínají formovat koncem 70. let v Americe.

Tento myšlenkový směr začal vznikat hlavně jako reakce na tehdejší

punkovou scénu, u které členové straightedge pozorovali její nihilistický

postoj3, tj. nadměrného pití alkoholu, poţívání drog, příleţitostnou

promiskuitu a jejich sebe-destruktivní „live-for-the-moment“ přístup k

ţivotu (Haenfler 2004). Zároveň ale s punkovou scénou subkultura

straightedge sdílela negativní postoj vůči většinové společnosti,

materialismu, rasismu, společenským konvencím atp., takţe počáteční

propojení s punkovou subkulturou, i přesto ţe se v zásadních principech

podstatně liší, má své společné kořeny. Tento étos odporu k většinové

společnosti je straightedge vlastní dodnes, naopak spojení s punkovou

scénou zcela zaniklo (Haenfler 2004).

K vzniku samotné subkultury, která se začala nazývat straightedge,

došlo v 80. letech ve Washingtonu, kde důleţitou roli pro šíření tohoto

myšlenkového hnutí sehrála americká punk-rocková kapela Minor Threat.

Ve své písni „Out of step (With the World)“ MacKaye, zpěvák a textař

výše jmenované skupiny, poprvé veřejně proklamoval své osobní postoje

stavící se proti divokému ţivotnímu stylu tehdejší mládeţe. K MacKayovu

velkému překvapení se mezi posluchači našlo mnoho lidí, kteří s ním

sdíleli jeho názory, a proto se tato píseň dá povaţovat za stěţejní pro

další vývoj a šíření principů straightedge. Hudba obecně hrála a stále

hraje hlavní roli v utváření a šíření straightedge (Wood 2006).Don't smoke

Don't drink

3
Postoj zaloţený na odmítání všech norem, hodnot a autorit.
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Don't fuck

At least I can fucking think

I can't keep up,

Can't keep up

Can't keep up

Out of step with the world

Text písně „Out of the Step (With the World)" od kapely Minor

Threat

Netrvalo dlouho a začalo vznikat více kapel a písní, které se opírali o

téma odmítání domnělého nihilistického způsobu ţivota. Kapely ve svých

textech písní vyzdvihovaly ctnost odříkání, osobní odpovědnosti a

sociálního povědomí a tím své fanoušky nabádaly k pozitivnímu přístupu

k jejich tělům a k oproštění se od látek, které zatemňují mysl. Postupně se

tak začaly formovat principy, které utvořili podstatu hnutí straightedge

(Atkinson 2006).

Původní principy leţí na základních bodech, a to na oproštění se od

jakýchkoliv forem alkoholových či nealkoholových drog, zahrnující také

tabák, a vyhýbání se příleţitostnému sexu mimo partnerský vztah. „Tyto

straightedge „pravidla“ jsou absolutní; neexistují žádné výjimky a jakékoliv

porušení znamená pro přívržence ztrátu jakéhokoliv nároku na identitu

straightedge“ (Haenfler 2006:23). Asketismem chtěli zástupci straightedge

dosáhnout čisté mysli, která není ovlivněna ţádnými vlivy a proto jejich

myšlení a chování vychází z jejich vlastního nitra, na coţ například

odkazuje heslo „True till Death.“ Důvodem masivního šíření asketického
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ţivotního stylu mezi tehdejší mládeţí bychom mohli povaţovat to, ţe

straightedge vytvořili pro mládeţ přátelské prostředí, které vysílalo zprávu


[…]


jako bezkompromisní zásada a člověka, který maso jí, povaţují jako sobě

rovného člena.

Dalším bodem, ve kterém se respondenti značně shodují, je silně

liberální politický postoj spojený se solidaritou, hájením lidských práv a

aktivismem. Tento postoj je spojen s vyhraněním se vůči extremismu v

podobě nacismu či fašismu a byl v názorech respondentů tak znatelný, ţe

ho povaţuji za spojující prvek a pro subkulturu straightedge silně

charakteristický. Soudím tak podle toho, ţe respondenti by odmítli

přijmout jiného jedince jako straightedge, pouze v případě, ţe by tento

jedinec vyznával postoje a hodnoty pravicového extremismu. Členové

však tento liberální postoj nevnímají jako charakteristický pro subkulturu

straightedge a tento postoj odkazují osobnímu názoru a ne kolektivně

šířenému postoji v rámci subkultury.
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 Předpokladem, který se mým výzkumem potvrdil, je respondentova

značně negativní zkušenost s návykovými látkami, která vědomě ovlivnila

jeho postoj a budoucí identifikaci se straightedge. Tuto zkušenost sdílí

valná většina respondentů, která ji proţila ještě před tím, neţ se se

subkulturou seznámila. Tento fakt jasně dokazuje spojitost mezi negativní

zkušeností a tíhnutím k abstinenci.

Pole výzkumu subkultury straightedge je značně neobsáhlé a

témata týkající se této subkultury jsou často opomíjena. I proto jsem při

zpracování této práce pouţívala především odbornou literaturu

zahraničních autorů. Jejich východiska a teorie jsou nicméně

aplikovatelná i na subkulturu straightedge v českém prostoru. Toto téma

nabízí mnoho dalších námětů pro studii subkultury straightedge, a to

například vnímání sexu z perspektivy členů, genderové rozloţení a pozice

ţeny. Subkultura straightedge rozhodně představuje potenciální pole pro

následná bádání.
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RESUMÉ

The main aim of further bachelor thesis is to provide complex picture of

straightedge subculture. This work introduces a theoretical framework of

subculture, its development in sociological science and identity. It gives an

account of straightedge subculture, its origins, development and all

aspects which are connected to straighedge subculture. The main

purpose is to describe the identity of its members, their attitudes and their

experience with drugs which is illustrated in the analytic part. The main

goal is to create a concept of straightedge subculture through the

perspective of its members. Further thesis includes an anthropological

qualitative research via semi-structured interviews with eight members of

straightedge subculture.
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PŘÍLOHY

Příloha 1

Věk Doba abstinence

Respondentka č. 1 24 let 4 roky

Respondentka č. 2 31 let 15 let

Respondentka č. 3 20 let 4 roky

Respondentka č. 4 26 let 8 let

Respondent č. 5 24 let 9 let

Respondent č. 6 22 let 5 let

Respondent č. 7 19 let 6 měsíců

Respondent č. 8 39 let 14 let
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Příloha 2

• Představení respondenta

◦ Téma: Seznámení se straightedge

▪ Slyšel/a si o SxE? Kdy, kde poprvé?

▪ jak vnímáš SxE? Co to vlastně je SxE? Jak bys to definoval?

▪ Jak ses stal straightedge?

◦ Téma: Identita

▪ identifikuješ se Straight Edge?

▪ Co znamená identifikovat se?

▪ co to znamená být členem?

▪ Jak dlouho jsi SxE? Měl/a jsi mezitím nějaké vyjímky/pauzy?

▪ Co pro tebe SxE znamená?

◦ Téma: SxE jako subkultura

▪ Hodnoty SxE

▪ Hudba

▪ Jaký je obecně vztah SxE k většinové společnosti

▪ Politické preference, postoj k společnosti

▪ Vizualizace jedince

◦ Téma: Motivace, zkušenosti

▪ Reakce okolí

▪ Výběr partnera

▪ Vlastní zkušenosti s návykovými látkami
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▪ Dokáţeš si představit, ţe bys uţ takto neţil/a? Za jakých okolností?

▪ Uţ si zaţil/a situace, kdy to bylo těţké dodrţet? Jaká? Proč?

Příloha 3

1. Kolik Vám je let?

2. Kde jste se narodil/a?

3. Kde ţijete v současné době?

4. Jaký je tvůj rodinný stav?

5. Jaké je Vaše dosaţené vzdělání?

6. Jaké je Vaše zaměstnání?

7. Do které z následujících zaměstnaneckých skupin byste se zařadil/a Stačí, mi

sdělíte písmeno té kategorie, kam spadáte?

A. Nejvýše postavený řídící pracovník

B. Kvalifikovaný vedoucí pracovník s vysokou zodpovědností

C. jiný nemanuálně pracující vesměs s vyšším vzděláním

D. vyučený manuálně pracující, pracující samostatně, často se zodpovědností

za další osoby

E. Nekvalifikovaný manuálně pracující

F. Osoby závislé pouze na důchodu, státním příspěvku nebo bez pravidelného

příjmu

8. Mohl/a byste mi, prosím, sdělit celkový čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti,

tedy včetně důchodů, mateřských příspěvků, stipendií atp.?

A. do 6.000,- Kč

B. 6.001 – 8.000,- Kč
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 C. 8.001 – 10.000,- Kč

D. 6.001 - 8.000,- Kč

E. 8.001 - 10.000,- Kč

F. 10.001 - 12.000,- Kč

G. 12.001 - 14.000,- Kč

H. 14.001 - 17.000,- Kč

I. 17.001 - 20.000,- Kč

J. 20.001 - 25.000,- Kč

K. 25.001 - 35.000,- Kč

L 35.001 - 50.000,- Kč

M 50.001 Kč a více

98 Nevím

99 Odmítám uvést

Příloha 4
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https://en.wikipedia.org/wiki/Minor_Disturbance#/media/File:The_Teen_Idl
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