FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Karolína Žitková

Název práce: Sebeidentifikace členů straightedge

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

Mgr. Viktor Rumpík

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Práce se zaměřuje na problematiku sebeidentifikace straight edge. Karolína Žitková uchopuje problematiku skrze koncept subkultury a identity. Práce je, a to je velmi pozitivní, založena na vlastním výzkumu. Cíle byly zvoleny na počátku textu celkem tři (i když lehce nejednoznačně – cíle zvolené na str. 3, poté na str. 4). Na str. 4 však autorka explicitně uvádí, co je jejím cílem: „... vymezení kolektivní a individuální identity straight edge; zmapování zásad a jejich důležitost pro sebeidentifikaci; analýza individuálního významu straight edge v životě jednotlivých členů a jejich subjektivní porozumění podstatě této subkultury.“

Tyto cíle byly s některými výhradami naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Obsahově je práce průměrná, tvůrčím přístupem bohužel pokulhává ve škatuli „další přehledová studie o subkultuře mládeže“. Takových prací (tzn. bakalářských na téma subkultura mládeže) v České republice najdeme bezpočet. O tzv. „subkultuře“ straight edge v ČR potom najdeme minimálně čtyři a to došlo pouze ke zběžnému monitoringu pomocí dnes tak oblíbeného portálu Google. Pokud by toto autorka udělala, všimla by si jistě těchto prací a alespoň se o nich zmínila. Celá práce by pak nemohla být předkládána jako „v Čechách“ neokoukané téma. Nicméně na druhou stranu doceňuji a plně uznávám čerpání ze zahraniční literatury. Zejména pak Rosse Haenflera, jehož práce jsou pro pochopení straight edge (dále jen sXe) životního stylu a jeho analytické uchopení patrně vhodné.

Proporcionalita teoretické a vlastní práce je vyvážená vzhledem k povaze práce.

Metodologie je vesměs v pořádku (jen bych osobně v antropologii nepoužil – zvláště pak při získávání kulturních dat označení respondent, ale informátor, či informant).

Jako zásadní tvůrčí a částečně metodologický nedostatek vnímám absenci jakýchkoliv sekundárních zdrojů dat, jako jsou punk – resp. hardcore fanziny (tedy „subkulturní“ povětšinou undergroundové d.i.y. časopisy vydávané v ČR od 90.let), nebo dále fóra a sociální sítě (např. czechcore.cz, periferia.cz, facebook.com). Pro pochopení celé sXe myšlenky a následnou interpretaci v kontextu

hardcore scény by bylo vhodné je použít jako výchozí bod pro přemýšlení o sXe. Přece jen text, který tvoří nositelé určitých hodnot, sám tyto hodnoty vyjadřuje a je tak dobrým zdrojem dat.

Teoretickou část hodnotím víceméně kladně – autorka, zdá se, pochopila a správně uvedla významné školy, kritiky a jejich stoupence, zabývající se studiem subkultury (Chicagská škola, Birminghamská škola), neopomněla ani post-subkulturní studia a kritiku subkultury. Vychází pak z pojetí subkultury R. Haenflera.

Problémem **výzkumné části** zůstává, otázka: „Je sXe a jeho nositelé skutečně subkulturou a je vhodné analyticky uchopit sXe jako subkulturou?“

S tím nemohu souhlasit a v návaznosti na Davida Muggletona (2000) a další post-subkulturní kritiky bych spíše užíval analytických pojmů scény, postmoderní subkultury, které se zdají pro uchopení problematiky vhodnější.

To, co nositele sXe spojuje, je hudba a ideály hardcore „subkultury“. Bližším pohledem na spojení hudby, identity a kolektivních názorů, či ideálů (jako jsou antifašismus, veganství, lidská práva, antiautoritářství a solidarita) zjistíme, že sXe nevznikl jako samostatná subkultura s ostře ohraničenými rysy, ba právě naopak, jedná se o neoddelitelnou součást hardcore „subkultury“ – přesněji řečeno scény – není ve vakuu, ba naopak v jakési „globální vesnici“. Nositelé sXe hodnot přidali k široké plejádě rysů hc scény další atributy. Hardcore scéna tedy **není** zaprvé plně jednotná ani plně ohraničená a už vůbec ne statická (v návaznosti na post-subkulturní kritiky Birminghamské školy).

Absorbuje různé prvky s tím, jak se vyvíjí v opozici (někdy i paralelně) vůči majoritní společnosti – ale ponechává si výše zmíněné prvky, jež nositele hardcore identity spojuje (nositelé - tedy ti, kteří sdílí praxi antifašismu, antiautoritářství atd. a poslouchají stejnou hudbu).

Problém vidím také ve frázi „členové straight edge subkultury“ – taková subkultura neexistuje (jak bylo výše vysvětleno). Záleží jen, jak správně autorka zmiňuje, na sebeidentifikaci sXe (nepiju, nekouřím, nefetuju) – utvrzovanou skrze hudební produkci, virtuální i reálné sociální sítě a praktikování určitých praxí – tedy kolektivní identitu hardcore (pokud půjdete na sXe koncert – nikdy nebudou návštěvníci čistě pouze straight edge a stejně tak pokud půjdete na hardcore koncert, budou tam hrát kapely se členy, jež jsou nositeli sXe – „sXe *není* sXe *sám pro sebe*“).

Ani Haenfler a další autoři nepoužívají slovo *member* v kontextu hardcore scény zcela správně, jelikož jedinec do „subkultury“ hardcore není přijímán na základě členství, ale spíše se ideologicky inkorporuje na základě sebeidentifikace a následným konáním sdílených praxí (koncerty, hudba, demonstrace ad.) – nejedná se o žádný „soukromý klub“, do kterého vstupují jeho členové. Správně pak autorka uvádí, že tato praxe se sdílí pouze občasně (např. jednou týdně na koncertě) a proto se jedná jen a pouze o scénu, nikoli o subkulturou. O to více o scénu hardcore, nikoli o subkulturou sXe.

Pakliže autorka a informátoři považují oblast hudby, která tvoří scénu za důležitou – věnoval bych se tématu hudby obšírněji. Stejně tak bych apeloval na znalost dalších sXe „odnoží“, které ale do scény přímo nepatří a jsou jen jakousi postmoderní hybridní kopií sXe a hardcore *punks*. Nebylo by však na škodu jejich existenci zmínit (křesťanští sXe, nazi sXe – hate edge, sXe skinheads, sXe hiphop atd.).

Přílohy – pozitiva v ukázce osnovy semistrukturovaného rozhovoru. Škoda, že se zde nachází jen jedna fotografie (o to zásadnějšího alba kapely The Teen Idles). Zcela nepochopený pro mě zůstává dotazník pro získání atribučních dat – který ale není nikde vyhodnocen, nerozumím potřebě jej dávat do příloh.

Jako poslední poznámku bych uvedl, že nazvat Minor Threat punk-rockovou kapelou, lana MacKaye uvést bez křestního jména, a naopak neuvést píseň „Straight Edge“ jako základ pro pojmenování celého životního stylu nositelů sXe hodnot, to je už jen důsledek výše i níže zmíněného. Autorka nabízí jakési předpoklady (tedy dojmy, které o sXe má) a ty posléze ověřuje... Je znát, že autorka o celém hardcoru nemá příliš ponětí a čerpá pouze z oficiální literatury a toho co jí řeklo osm jednorázových (?) semistrukturovaných rozhovorů a klíčový „kontakt“. Vzhledem k počtu informátorů je to dostačující, vzhledem ke znalostem o problematice nikoli.

Toto je pouze pro ponaučení na příště, jak píš, žádná bakalářská práce, až na několik málo výjimek nemůže být obsahově výborná – tato je obsahově průměrná, ale čtivá.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev je v pořádku.

Formálně má práce ale některé nedostatky. Počínaje hručkami (př. vyplívá místo vyplývá), přes nešťastné překlepy na titulní a patitulní straně (straight edge místo straight edge – k tomu název se v titulu a patitulu liší) až po formátování textu (př. odstavců str. 6 – druhá půlka; stránek – str. 40). Poté některé údaje v citacích nesouhlasí s bibliografií (Wood 2004 – vzadu Wood 1972; bibliografie není řazena dle abecedy; rozhozené formátování; Małgorta Jacyno – chybí znak „f“). U dlouhých přímých citací bych tyto odsadil (př. str. 10).

Pozor na automatické opravy textu z aj do čj (př. Centre a ne Centrum - str. 19). Nakonec samotné užívání označení hnutí **straight edge** se píše zvlášť (s mezerou). Dokonce autoři, které Karolína Žitková cituje, to oddělují.

Domnívám se však, že některé nedostatky jsou způsobeny pouze nepozorností a v bakalářských pracích jsou bohužel standardem. Pro příště již autorka bude dávat jistě větší pozor.

Pozitivní je přehlednost kapitol i bez číslování.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Z práce mám dojem, že byla tzv. tlačena na rychlo. Přesto se jedná o práci standardní s výtkami popsanými výše.

Silné stránky vidím zejména ve vlastním výzkumu mezi „živými“ informátory a sběru primárních dat (dost již bylo obsahových analýz a teoretických prací o vývoji etnografie).

Slabé stránky vidím ve formální úpravě a nedostatečném studiu sekundárních dat. Nicméně k pochopení komplexu celé problematiky není možné využít čas půl či jednoho výzkumného roku. Proto věřím, že autorka se bude tématem více zabývat a dosáhne ještě větší míry participace v dané problematice, životním stylu a scéně, tak jak to naše věda vyžaduje.

Nezbývá než popřát štěstí při dalším výzkumu a obhajobě!

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

- 1) Vysvětlíte, co znamená „alkohol jako sociální konstrukt“?
- 2) Jaké jste používala kódy při analýze dat?
- 3) K čemu sloužil dotazník?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře

Datum: 23. 5. 2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Podpis: